
 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ŚRODOWISKA1) 

 
z dnia ......................................... 2008 r. 

 
w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania o uznanie 

kwalifikacji zawodowych w dziedzinie  bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej  

 
Na podstawie art. 18 ustawy z dnia 18 marca 2008 r. o zasadach uznawania kwalifikacji 
zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. Nr 63, poz.394) 
zarządza się, co następuje: 
  

Rozdział 1. Przepisy ogólne 
 

§ 1.  Rozporządzenie określa:  
 

  1)  warunki, sposób i tryb odbywania stażu adaptacyjnego, sposób i tryb wykonywania 
nadzoru nad odbywaniem stażu oraz oceny nabytych przez wnioskodawcę umiejętności, 
sposób ustalania kosztów odbywania stażu adaptacyjnego oraz tryb ponoszenia, 
pobierania i zwrotu opłaty za odbycie stażu adaptacyjnego;  

  
  2)  warunki, sposób i tryb przeprowadzania testu umiejętności oraz oceny wykazanych 

przez wnioskodawcę umiejętności, sposób ustalania kosztów przeprowadzania testu 
umiejętności oraz tryb ponoszenia, pobierania i zwrotu opłaty za przeprowadzenie testu 
umiejętności.  

  
§ 2.  Użyte w rozporządzeniu określenia oznaczają:  
 

  1)  Biuletyn Informacji Publicznej - Biuletyn w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 
6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 11982));  

  
  2)  ustawa - ustawę z dnia 18 marca 2008 r. o zasadach uznawania kwalifikacji 

zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej;  
  

  3)  postępowanie - postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji prowadzone na podstawie 
przepisów ustawy;  

  
  4)  wnioskodawca - wnioskodawcę w rozumieniu ustawy;  
 

  

                                                 
1) Minister Środowiska kieruje działem administracji rządowej – środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania 
Ministra Środowiska (Dz. U. Nr 216, poz. 1606). 
2)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 153, poz. 1271, z 2004 r. Nr 240, poz. 2407 
oraz z 2005 r. Nr 64, poz. 565 i Nr 132, poz. 1110 

1 
 



  5)  zawody w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej - następujące 
zawody regulowane:  

  a)  inspektora dozoru jądrowego,  
  

  b)  inspektora ochrony radiologicznej, z wyjątkiem inspektora ochrony 
radiologicznej w pracowniach rentgenowskich stosujących aparaty rentgenowskie 
do celów diagnostyki medycznej, radiologii zabiegowej, radioterapii 
powierzchniowej i radioterapii schorzeń nienowotworowych,  

  
  c)  operatora reaktora badawczego,  

  
  d)  dozymetrystę reaktora badawczego,  

  
  e)  starszego dozymetrystę reaktora badawczego,  

  
  f)  kierownika zmiany reaktora badawczego,  

  
  g)  kierownika reaktora badawczego,  

  
  h)  zastępcę dyrektora do spraw bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 

radiologicznej w jednostce organizacyjnej posiadającej badawczy reaktor jądrowy,  
  

  i)  specjalistę do spraw ewidencji materiałów jądrowych,  
  

  j)  operatora przechowalnika wypalonego paliwa jądrowego,  
  

  k)  kierownika składowiska odpadów promieniotwórczych,  
  

  l)  kierownika zakładu unieszkodliwiania odpadów promieniotwórczych,  
 
m) operatora akceleratora  stosowanego do celów medycznych oraz urządzeń do 
teleradioterapii, 
 
n) operatora akceleratora stosowanego do celów inne niż medyczne z wyłączeniem 
akceleratora stosowanego do kontroli pojazdów na przejściach granicznych, 
 
o) operatora akceleratora stosowanego do kontroli pojazdów na przejściach 
granicznych, 
 
p) operatora urządzeń do brachyterapii ze źródłami promieniotwórczymi.  

  
  
§ 3.  1. Staż adaptacyjny albo test umiejętności prowadzi się dla poszczególnych zawodów 
w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej. 
 2. Jeżeli wnioskodawca wnosi o uznanie kwalifikacji do wykonywania więcej niż jednego 
zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, staż adaptacyjny albo 
test umiejętności przeprowadza się osobno dla każdego zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa 

2 
 



jądrowego i ochrony radiologicznej, którego dotyczy postępowanie. 
 3. Staż adaptacyjny i test umiejętności przeprowadza się w języku polskim. W przypadku 
zawodów wymienionych w § 2 pkt 5 lit. m-p, staż adaptacyjny i test umiejętności można na 
wniosek wnioskodawcy przeprowadzić w języku angielskim. 
§ 4.  1. Prezes Państwowej Agencji Atomistyki, zwany dalej "Prezesem Agencji", stwierdza, 
w formie postanowienia wydanego w toku postępowania, konieczność odbycia stażu 
adaptacyjnego albo przystąpienia do testu umiejętności przez wnioskodawcę. 
2. Wnioskodawca po otrzymaniu postanowienia, o którym mowa w ust. 1, występuje 
z wnioskiem o odbycie stażu adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności, o ile 
uprawnienie do wyboru stażu adaptacyjnego albo testu umiejętności nie zostało wyłączone. 
 3. Wniosek, o którym mowa w ust. 2, zawiera w szczególności: 

a) imię i nazwisko wnioskodawcy, 

b) adres do korespondencji wnioskodawcy, 

c) wskazanie wyboru stażu adaptacyjnego albo testu umiejętności, 

d) przywołanie postanowienia, o którym mowa w ust. 1, 

e) w przypadku skorzystania z uprawnienia, o którym mowa w § 3 ust. 3 zdanie 

drugie, wniosek o przeprowadzenie w języku angielskim stażu adaptacyjnego albo 

testu umiejętności.  

§ 5.  Prezes Agencji przekazuje jednostce organizacyjnej, w której ma być odbywany staż 
adaptacyjny, albo komisji egzaminacyjnej przeprowadzającej test umiejętności postanowienie, 
o którym mowa w § 4 ust. 1, wraz z kopią dokumentacji zawierającej informacje o posiadanych 
kwalifikacjach, w tym o wykształceniu i doświadczeniu zawodowym wnioskodawcy. 
Przekazanie może zostać dokonane również za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
§ 6.  Prezes Agencji upowszechnia w Biuletynie Informacji Publicznej na stronach 
podmiotowych Prezesa Agencji:  
 

  1)  informacje o wymogach kwalifikacyjnych dla zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej;  

  
  2)  wykaz jednostek organizacyjnych, w których można odbyć staż adaptacyjny;  

  
  3)  zakres egzaminu kwalifikacyjnego, o którym mowa w § 20 ust. 1 pkt 1, oraz zakresy 

szkoleń, o których mowa w § 20 ust. 1 pkt 2 i 3;  
  

  4)  wykaz literatury potrzebnej do uzupełnienia wiedzy niezbędnej do spełnienia wymogów 
testu umiejętności.  

  
 

Rozdział 2. Staż adaptacyjny 
 

§ 7.  Staż adaptacyjny odbywa się w jednostce organizacyjnej właściwej ze względu na rodzaj 
zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, którego dotyczy 
postępowanie. 

3 
 



§ 8.  W przypadku wystąpienia przez wnioskodawcę z wnioskiem, o którym mowa w § 4 ust. 2, 
Prezes Agencji wskazuje w postanowieniu jednostkę organizacyjną, w której wnioskodawca ma 
odbyć staż adaptacyjny, z zastrzeżeniem § 9. 
§ 9.  1. Wnioskodawca może wskazać jednostkę organizacyjną z wykazu, o którym mowa w § 6 
pkt 2, gotową nawiązać z wnioskodawcą stosunek prawny, o którym mowa w art. 2 pkt 20 
ustawy, w celu odbycia przez niego stażu adaptacyjnego. 
 2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, wnioskodawca wskazuje we wniosku  o odbycie stażu 
adaptacyjnego jednostkę organizacyjną, w której zamierza odbyć staż adaptacyjny wraz z jej 
adresem oraz dołącza do wniosku zobowiązanie jednostki organizacyjnej do nawiązania 
z wnioskodawcą stosunku prawnego. 
3. W zobowiązaniu, o którym mowa w ust. 2, jednostka organizacyjna określa:  
 

  1)  rodzaj stosunku prawnego;  
  

  2)  termin, w jakim nawiąże stosunek prawny;  
  

  3)  okres, na jaki nawiąże stosunek prawny;  
  

  4)  informację o obowiązkach, jakie powierzy wnioskodawcy;  
  

  5)  koszty odbywania przez wnioskodawcę stażu adaptacyjnego.  
  
 4. Okres, o którym mowa w ust. 3 pkt 3, nie może być krótszy niż długość stażu adaptacyjnego. 
 5. Prezes Agencji postanowieniem dopuszcza wnioskodawcę do odbycia stażu adaptacyjnego we 
wskazanej przez niego jednostce organizacyjnej. 
§ 10.  1. Koszty odbywania stażu adaptacyjnego są ustalane kwotowo przez jednostkę 
organizacyjną, w której wnioskodawca będzie odbywał staż, w oparciu o rzeczywiste wydatki 
związane z odbywaniem stażu, a także z uwzględnieniem długości okresu, o którym mowa w § 
14 ust. 1. 
 2. Opłatę za odbycie stażu adaptacyjnego uiszcza się jednorazowo albo miesięcznie w równych 
częściach, na rachunek bankowy jednostki organizacyjnej, w której wnioskodawca będzie 
odbywał staż adaptacyjny. 
 3. Na odpowiednio umotywowany wniosek wnioskodawcy następuje niezwłoczny zwrot 
wniesionej opłaty za odbycie stażu adaptacyjnego na rachunek bankowy wskazany przez 
wnioskodawcę. 
 4. Oceny zasadności wniosku, o którym mowa w ust. 3, dokonuje kierownik jednostki, w której 
odbywa się staż adaptacyjny, kierując się przepisami o usprawiedliwianiu nieobecności w pracy. 
§ 11.  1. W celu odbycia stażu adaptacyjnego w jednostce organizacyjnej wskazanej we wniosku 
o odbycie stażu wnioskodawca jest zatrudniany na podstawie umowy o pracę albo odbywa staż 
bez wynagrodzenia lub za wynagrodzeniem, na podstawie umowy cywilnoprawnej - na 
warunkach określonych między wnioskodawcą a jednostką organizacyjną. 
 2. W przypadku odbycia stażu adaptacyjnego w jednostce organizacyjnej wskazanej przez 
Prezesa Agencji w trybie § 8, wnioskodawca odbywa staż adaptacyjny na podstawie umowy 
cywilnoprawnej bez wynagrodzenia, chyba że jednostka organizacyjna oraz wnioskodawca 
postanowią inaczej. 
§ 12.  1. Staż adaptacyjny odbywa się pod nadzorem opiekuna stażu, którym może być osoba 
posiadająca kwalifikacje w zakresie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 

4 
 



równorzędne albo wyższe od kwalifikacji, o uznanie których występuje wnioskodawca. 
 2. Opiekuna stażu adaptacyjnego, o którym mowa w ust. 1, wyznacza kierownik jednostki 
organizacyjnej, w której wnioskodawca odbywa staż. 
 3. Opiekun stażu adaptacyjnego sprawuje nadzór nad przebiegiem stażu wnioskodawcy, 
w szczególności poprzez:  
 

  1)  kontrolę realizacji programu stażu;  
  

   2)  gromadzenie informacji o przebiegu stażu.  
  
 4. Opiekun stażu adaptacyjnego sporządza raport z przebiegu stażu i opinię o przebiegu stażu. 
 5. Zmiana opiekuna stażu adaptacyjnego może nastąpić:  
 

  1)  z powodu braku możliwości pełnienia czynności nadzoru;  
  

  2)  na uzasadniony wniosek wnioskodawcy złożony nie później niż na trzy miesiące przed 
zakończeniem stażu adaptacyjnego;  

  
  3)  na uzasadniony wniosek opiekuna stażu złożony nie później niż na trzy miesiące przed 

zakończeniem stażu adaptacyjnego.  
  
 6. W przypadku zaistnienia okoliczności, o której mowa w ust. 5, kierownik jednostki, w której 
staż adaptacyjny jest odbywany, niezwłocznie dokonuje zmiany opiekuna, informując o tym 
wnioskodawcę. 
§ 13.  1. Wnioskodawca odbywa staż adaptacyjny zgodnie z programem, ustalonym przez 
Prezesa Agencji, w postanowieniu, o którym mowa w § 8 albo § 9 ust. 5. 
 2. Program stażu adaptacyjnego jest przygotowywany dla każdego wnioskodawcy 
indywidualnie, po przeprowadzeniu analizy kwalifikacji wnioskodawcy, z uwzględnieniem 
zakresu wiedzy, jaka jest niezbędna do spełnienia wymagań kwalifikacyjnych określonych dla 
danego zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej. 
 3. Program stażu adaptacyjnego ustala się na podstawie:  
 

  1)  świadectw i dyplomów oraz innych dokumentów potwierdzających posiadane przez 
wnioskodawcę kwalifikacje;  

  
  2)  dotychczasowego doświadczenia zawodowego wnioskodawcy;  

  
  3)  wymogów kwalifikacyjnych dla określonego zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa 

jądrowego i ochrony radiologicznej, którego dotyczy postępowanie;  
  

  4)  różnic wynikających ze specyfiki zawodu regulowanego na terenie Rzeczypospolitej 
Polskiej i państwa wnioskodawcy.  

  
§ 14.  1. Długość stażu adaptacyjnego określa się w postanowieniu, o którym mowa w § 4 ust. 1. 
 2. Na wniosek wnioskodawcy złożony w toku postępowania Prezes Agencji może przedłużyć 
długość stażu adaptacyjnego. 
 3. Jeżeli wniosek, o którym mowa w ust. 2, został złożony w trakcie stażu adaptacyjnego, Prezes 

5 
 



Agencji przedłuża lub odmawia przedłużenia stażu, po zapoznaniu się z opinią kierownika 
jednostki organizacyjnej, w której wnioskodawca odbywa staż adaptacyjny. 
§ 15.  Staż adaptacyjny rozpoczyna się w terminie określonym w postanowieniu, o którym mowa 
w § 8 albo § 9 ust. 5. 
§ 16.  1. Prawidłowy przebieg stażu adaptacyjnego zapewnia kierownik jednostki organizacyjnej, 
w której wnioskodawca odbywa staż. 
 2. Opiekun stażu informuje kierownika jednostki organizacyjnej, w której wnioskodawca 
odbywa staż adaptacyjny, o realizacji przez wnioskodawcę zadań wynikających z programu stażu 
adaptacyjnego. 
§ 17.  1. Oceny stażu adaptacyjnego dokonują wspólnie opiekun stażu i kierownik jednostki 
organizacyjnej, w której wnioskodawca odbywa staż, nie później niż w ciągu czternastu dni od 
dnia zakończenia stażu. 
 2. Przy dokonywaniu oceny stażu adaptacyjnego uwzględnia się w szczególności poprawność 
merytoryczną wykonania powierzonych obowiązków, a także:  
 

  1)  zaangażowanie zawodowe wnioskodawcy, w tym uczestnictwo w działalności jednostki 
organizacyjnej, w której odbywał staż;  

  
  2)  przestrzeganie porządku pracy ustalonego w jednostce organizacyjnej, w której 

wnioskodawca odbywał staż.  
  
 3. Oceny stażu adaptacyjnego zawierającej uzasadnione stwierdzenie o przygotowaniu do 
samodzielnego wykonywania zawodu lub jego braku dokonuje w formie opinii opiekun stażu. 
 4. Ocena stażu adaptacyjnego potwierdzana jest podpisem kierownika jednostki organizacyjnej, 
w której wnioskodawca odbywał staż. 
§ 18.  Kierownik jednostki organizacyjnej, w której wnioskodawca odbywał staż adaptacyjny, 
przekazuje ocenę stażu adaptacyjnego wnioskodawcy oraz Prezesowi Agencji, w terminie 
siedmiu dni od dnia jej sporządzenia. 
§ 19. 1. W przypadku niemożności kontynuowania stażu w danej jednostce organizacyjnej 
wnioskodawca może, najpóźniej na 3 miesiące przed dniem zakończenia stażu, wystąpić do 
Prezesa Agencji z umotywowanym wnioskiem o zmianę jednostki organizacyjnej, w której 
odbywa się staż. 
 2. Prezes Agencji dokonuje oceny zasadności wniosku po zapoznaniu się z opinią kierownika 
jednostki organizacyjnej, w której wnioskodawca odbywa staż adaptacyjny. 
 3. W postępowaniu w sprawie zmiany jednostki organizacyjnej przepisy § 5, 8, 9 i 15 stosuje się 
odpowiednio. 
 4. Prezes Agencji informuje kierownika jednostki organizacyjnej, w której wnioskodawca 
dotychczas odbywał staż, o uwzględnieniu wniosku, o którym mowa w ust. 1. 
 5. Kierownik jednostki organizacyjnej wraz z dotychczasowym opiekunem stażu sporządza  
informację o stopniu realizacji programu stażu i przekazuje ją wnioskodawcy oraz Prezesowi 
Agencji w terminie siedmiu dni od otrzymania informacji, o której mowa w ust. 4. 
 6. Prezes Agencji przekazuje niezwłocznie informację, o której mowa w ust. 5, jednostce 
organizacyjnej w której wnioskodawca będzie kontynuować odbywanie stażu. 
 
 
 
 

6 
 



Rozdział 3. Test umiejętności 
 

§ 20.  1. Test umiejętności dla zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej wymienionych w:  
 

  1)  § 2 pkt 5 lit. a - obejmuje indywidualnie ustalony odpowiedni zakres egzaminu 
kwalifikacyjnego dla kandydatów na stanowisko inspektora dozoru jądrowego, określony 
w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 6 sierpnia 2002 r. w sprawie inspektorów 
dozoru jądrowego (Dz.U. Nr 137, poz. 1154);  

  
  2)  § 2 pkt 5 lit. b - obejmuje indywidualnie ustalony, odpowiedni zakres szkolenia dla 

osób ubiegających się o uprawnienia inspektorów ochrony radiologicznej, określony 
w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2005 r. w sprawie stanowisk 
mających istotne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej oraz inspektorów ochrony radiologicznej (Dz. U. Nr 21, poz. 173);  

  
  3)  § 2 pkt 5 lit. c-p - obejmuje indywidualnie ustalony, odpowiedni zakres szkolenia dla 

osób ubiegających się o uprawnienia umożliwiające zatrudnienie na stanowiskach 
mających istotne znaczenia dla zapewnienia bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej, określony w rozporządzeniu, o którym mowa w pkt 2.  

  
 2. Zakres testu umiejętności każdorazowo uwzględnia indywidualne różnice w zakresie 
wymagań dotyczących wykonywania zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a państwem wnioskodawcy. 
§ 21.  1. Test umiejętności dla zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej wymienionych w:  
 

  1)  § 2 pkt 5 lit. a - przygotowuje i przeprowadza odpowiednia komisja egzaminacyjna 
właściwa dla uprawnień inspektora dozoru jądrowego, określona w rozporządzeniu, 
o którym mowa w § 20 ust. 1 pkt 1;  

  
  2)  § 2 pkt 5 lit. b - przygotowuje i przeprowadza komisja egzaminacyjna właściwa dla 

uprawnień inspektora ochrony radiologicznej, określona w rozporządzeniu, o którym 
mowa w § 20 ust. 1 pkt 2;  

  
  3)  § 2 pkt 5 lit. c-p - przygotowuje i przeprowadza komisja egzaminacyjna właściwa dla 

uprawnień umożliwiających zatrudnienie na stanowisku mającym istotne znaczenie dla 
zapewnienia bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, określona 
w rozporządzeniu, o którym mowa w § 20 ust. 1 pkt 2.  

  
 2. Test umiejętności przeprowadza się w obecności co najmniej trzech członków komisji 
egzaminacyjnej, w tym przewodniczącego lub jego zastępcy. 
§ 22.  1. Test umiejętności przeprowadza się w terminie trzech miesięcy od dnia otrzymania 
przez Prezesa Agencji wniosku, o którym mowa w § 4 ust. 2, a w przypadku zawodu, dla którego 
uprawnienie do wyboru stażu adaptacyjnego albo testu umiejętności zostało wyłączone, 
w terminie trzech miesięcy od wydania postanowienia, o którym mowa w § 4 ust. 1. 
 2. O terminie i miejscu przeprowadzenia testu umiejętności Prezes Agencji zawiadamia 

7 
 



wnioskodawcę co najmniej na 30 dni przed wyznaczonym dniem przeprowadzenia testu 
umiejętności. 
 3. W zawiadomieniu, o którym mowa w ust. 2, Prezes Agencji podaje zakres wiedzy 
i umiejętności, który będzie objęty testem. 
§ 23.  1. W zawiadomieniu, o którym mowa w § 21 ust. 2, wskazuje się wysokość kosztów 
przeprowadzenia testu umiejętności. 
 2. Koszty przeprowadzenia testu umiejętności są ustalane kwotowo przez Prezesa Agencji 
w oparciu o wydatki ponoszone przez Prezesa Agencji w związku z przeprowadzeniem testu. 
 3. Opłatę za przeprowadzenie testu umiejętności wnioskodawca wnosi na rachunek bankowy 
Państwowej Agencji Atomistyki. 
 4. Dowód wniesienia opłaty, o której mowa w ust. 2, przedstawia odpowiednio wnioskodawca 
albo usługodawca przed przystąpieniem do testu umiejętności. 
 5. Nieprzedstawienie dowodu wniesienia opłaty powoduje niedopuszczenie wnioskodawcy do 
odbycia testu. 
 6. W przypadku nieprzystąpienia do testu umiejętności bez uzasadnionej przyczyny opłata za 
przeprowadzenie testu umiejętności nie podlega zwrotowi. 
 7. Na wniosek osoby, która z ważnych, odpowiednio udokumentowanych przyczyn losowych, 
nie przystąpiła do testu umiejętności, opłatę za przeprowadzenie testu umiejętności podlega 
niezwłocznemu zwrotowi na rachunek bankowy wskazany przez tę osobę. 
§ 24.  1. Test umiejętności opracowuje komisja egzaminacyjna. 
 2. Test umiejętności składa się z dwóch etapów: pisemnego i ustnego. 
 3. Etap pisemny testu składa się z:  
 

  1)  w przypadku zawodu w dziedzinie ochrony radiologicznej wymienionego w § 2 pkt 5 
lit. a - zadań obliczeniowych.  

  
  2)  w przypadku zawodów w dziedzinie ochrony radiologicznej wymienionych w § 2 pkt 5 

lit. b-p – pytań testowych oraz zadań obliczeniowych lub pytań problemowych;  
  
 4. Czas trwania etapu pisemnego określa każdorazowo przewodniczący komisji egzaminacyjnej 
przeprowadzającej test umiejętności, uwzględniając indywidualnie określony zakres testu 
umiejętności, z zastrzeżeniem ust. 5. 
 5. Czas trwania etapu pisemnego nie może przekroczyć 90 minut. 
 6. Za pisemny etap egzaminu komisja egzaminacyjna przyznaje:  

  1)  1 pkt za każdą poprawną odpowiedź na pytanie z testu;   

  2)  od 0 do 10 pkt za każde zadanie obliczeniowe lub pytanie problemowe. 

 7. Do etapu ustnego dopuszcza się osoby, które:  
 

  1)  w przypadku etapu pisemnego, o którym mowa w ust. 3 pkt 1, otrzymały co najmniej 
2/3 możliwych do uzyskania punktów;  

  
  2)  w przypadku etapu pisemnego, o którym mowa w ust. 3 pkt 2, otrzymały co najmniej 

2/3 możliwych do uzyskania punktów za odpowiedzi na pytania testowe oraz co najmniej 
2/3 możliwych do uzyskania punktów za rozwiązanie pytań problemowych lub zadań 
obliczeniowych.   

8 
 





UZASADNIENIE 
 

 

Projekt rozporządzenia  jest  wykonaniem  upoważnienia  ustawowego  zawartego  w  art. 18 

ustawy z dnia 18 marca 2008 r. o zasadach uznawania kwalifikacji  zawodowych  nabytych 

w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. Nr 63, poz.394). 

Projekt rozporządzenia określa: 

1) warunki, sposób i tryb odbywania stażu adaptacyjnego, sposób i tryb wykonywania 

nadzoru nad odbywaniem stażu oraz oceny nabytych przez wnioskodawcę umiejętności, 

sposób ustalania kosztów odbywania stażu adaptacyjnego oraz tryb ponoszenia, 

pobierania i zwrotu opłaty za odbycie stażu adaptacyjnego; 

2)  warunki, sposób i tryb przeprowadzania testu umiejętności oraz oceny wykazanych 

przez wnioskodawcę umiejętności, sposób ustalania kosztów przeprowadzania testu 

umiejętności oraz tryb ponoszenia, pobierania i zwrotu opłaty za przeprowadzenie testu 

umiejętności. 

 

Przepisy rozporządzenia znajdują zastosowanie w przypadku, gdy wnioskodawca występuje 

do Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki o uznanie nabytych przez niego w państwach 

członkowskich Unii Europejskiej kwalifikacji do wykonywania określonych zawodów 

w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, wymienionych w § 2 pkt 5 

projektu rozporządzenia. Właściwość Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki do uznawania 

kwalifikacji do wykonywania ww. zawodów regulowanych wynika z rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 6 maja 2003 r w sprawie upoważnienia do uznawania nabytych w 

państwach członkowskich Unii Europejskiej kwalifikacji do wykonywania zawodów 

regulowanych (Dz. U. Nr 97, poz. 890), które zostało wydane na podstawie art. 4a ust. 3 

ustawy z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz. U. z 2007 r. Nr 65, 

poz. 437, z późn. zm.).  

 

W zakresie spraw uregulowanych niniejszym projektem rozporządzenia obowiązuje 

dotychczas rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 kwietnia 2004 r. w sprawie stażu 

adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania o uznanie nabytych w państwach 

członkowskich Unii Europejskiej kwalifikacji do wykonywania zawodów w dziedzinie 

bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej (Dz. U. Nr 128, poz. 1346). Potrzeba 



wydania nowego rozporządzenia wynika z faktu uchwalenia ustawy z dnia 18 marca 2008 r. 

o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii 

Europejskiej (Dz. U. Nr 63, poz. 394) oraz jednoczesnego uchylenia dotychczas 

obowiązującej w tym zakresie ustawy z dnia 26 kwietnia 2001 r. o zasadach uznawania 

nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej kwalifikacji do wykonywania 

zawodów regulowanych (Dz. U. Nr 87, poz. 954 z późn. zm.).  

 

Rozdział 1 projektu rozporządzenia zawiera przepisy ogólne. W § 2 projektu rozporządzenia 

zawarto wyjaśnienia używanych w projekcie pojęć. W § 3 projektu rozporządzenia przyjęto 

rozwiązanie, zgodnie z którym staż adaptacyjny albo test umiejętności prowadzone są dla 

określonego zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, przy 

czym jeżeli wnioskodawca wnosi o uznanie kwalifikacji do wykonywania więcej niż jednego 

zawodu regulowanego, odbywa odrębny staż adaptacyjny albo przystępuje do odrębnego testu 

umiejętności dla każdego z tych zawodów. Rozwiązanie takie podyktowane jest specyfiką 

zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony radiologicznej,  

a w szczególności odrębnymi wymaganiami kwalifikacyjnymi i różnicami w szkoleniu dla 

poszczególnych zawodów. Jako zasadę przyjęto odbywanie stażu adaptacyjnego i testu 

umiejętności w języku polskim we wszystkich zawodach regulowanych, których dotyczy 

projektowane rozporządzenie. Dla zawodów: operatora akceleratora stosowanego do celów 

medycznych oraz urządzeń do teleradioterapii, operatora akceleratora stosowanego do celów 

inne niż medyczne z wyłączeniem akceleratora stosowanego do kontroli pojazdów na 

przejściach granicznych, operatora akceleratora stosowanego do kontroli pojazdów na 

przejściach granicznych oraz operatora urządzeń do brachyterapii ze źródłami 

promieniotwórczymi przewidziano wyjątkowo możliwość wskazania przez wnioskodawcę, że 

chce odbywać staż adaptacyjny albo test umiejętności w języku angielskim. Specyfika 

czynności wykonywanych przez osoby pracujące na tych stanowiskach nie wymaga biegłej 

znajomości języka polskiego, wystarcza znajomość podstawowych zwrotów.  

 

Paragraf 4 projektu rozporządzenia przewiduje, iż konieczność odbycia stażu adaptacyjnego 

albo testu umiejętności  jest stwierdzana w formie postanowienia wydanego przez Prezesa 

Państwowej Agencji Atomistyki. Prawo wyboru między stażem adaptacyjnym a testem 

umiejętności przysługuje wnioskodawcy z wyjątkiem przypadków, w których uprawnienie do 

wyboru zostało wyłączone na podstawie art. 15 ust. 1 ustawy o zasadach uznawania 



kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej. Przepis § 

5 zawiera obowiązek przekazania przez Prezesa Agencji jednostce organizacyjnej, w której 

ma być odbywany staż adaptacyjny, albo komisji egzaminacyjnej przeprowadzającej test 

umiejętności postanowienia, o którym mowa § 4 ust. 1 projektu rozporządzenia, wraz z kopią 

dokumentacji zawierającej informacje o posiadanych kwalifikacjach, w tym o wykształceniu i 

doświadczeniu zawodowym wnioskodawcy.  W § 6 projektu rozporządzenia zawarto 

zobowiązanie do zamieszczania przez Prezesa PAA określonych informacji związanych ze 

stażami adaptacyjnymi i testami umiejętności w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

W rozdziale 2 projektu rozporządzenia szczegółowo uregulowano warunki, sposób i tryb 

odbywania stażu adaptacyjnego, sposób i tryb wykonywania nadzoru nad odbywaniem stażu 

oraz oceny nabytych przez wnioskodawcę umiejętności, sposób ustalania kosztów odbywania 

stażu adaptacyjnego oraz tryb ponoszenia, pobierania i zwrotu opłaty za odbycie stażu 

adaptacyjnego. 

Przyjęto, iż staż adaptacyjny odbywany jest w jednostce organizacyjnej właściwej ze względu 

na rodzaj zawodu w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, którego 

dotyczy postępowanie (§ 7), przy czym wykaz tych jednostek organizacyjnych określa Prezes 

PAA i rozpowszechnia w Biuletynie Informacji Publicznej (§ 6 pkt 2). 

 

Po wydaniu przez Prezesa PAA postanowienia, o którym mowa w § 4 ust.1 projektu 

rozporządzenia wnioskodawca występuje do Prezesa PAA z wnioskiem o odbycie stażu 

adaptacyjnego albo przeprowadzenia testu umiejętności, o ile uprawnienie do wyboru nie 

zostało wyłączone (§ 4 ust. 2). Wnioskodawca może przy tym wskazać jednostkę 

organizacyjną , która gotowa jest nawiązać z nim stosunek prawny w celu odbycia stażu (§ 9 

ust. 1). Jeżeli tego nie uczyni, Prezes PAA wskazuje ją w postanowieniu (§ 8). W związku z 

odbywaniem stażu adaptacyjnego wnioskodawca uiszcza opłatę z tytułu kosztów odbywania 

stażu adaptacyjnego  na rachunek bankowy jednostki, w której wnioskodawca będzie 

odbywał staż adaptacyjny. Koszty odbywania stażu są ustalane kwotowo przez jednostkę 

organizacyjną, w której wnioskodawca będzie odbywał staż, w oparciu o rzeczywiste wydatki 

związane z odbywaniem stażu. Na odpowiednio umotywowany wniosek następuje zwrot 

wniesionej opłaty (§ 10).  

 

W § 11 określono rodzaje stosunków prawnych, na podstawie których może być odbywany 

staż adaptacyjny w danej jednostce. 



 

Przepisy § 13 – 15 projektu rozporządzenia regulują kwestie programu, długości i terminu 

rozpoczęcia stażu adaptacyjnego. 

 

W § 12 i § 16 projektu rozporządzenia uregulowano kwestię nadzoru nad przebiegiem stażu 

adaptacyjnego, a w § 17 i § 18 kwestię oceny stażu adaptacyjnego. 

 

W § 19 projektu rozporządzenia przewidziano możliwość zmiany jednostki organizacyjnej, 

w której odbywany jest staż adaptacyjny. 

 

W rozdziale 3 projektu rozporządzenia szczegółowo uregulowano warunki, sposób i tryb 

przeprowadzania testu umiejętności oraz oceny wykazanych przez wnioskodawcę 

umiejętności, sposób ustalania kosztów przeprowadzania testu umiejętności oraz tryb 

ponoszenia, pobierania i zwrotu opłaty za przeprowadzenie testu umiejętności. 

 

W § 20 ust. 2 projektu rozporządzenia zawarto unormowanie, zgodnie z którym test 

umiejętności każdorazowo uwzględnia indywidualne różnice w zakresie wymagań 

dotyczących wykonywania zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 

radiologicznej pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a państwem wnioskodawcy. W § 20 ust. 1 

projektu rozporządzenia określono zakresy przedmiotowe testów umiejętności dla 

poszczególnych zawodów w dziedzinie bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej. 

 

Po wydaniu przez Prezesa PAA w toku postępowania o uznanie kwalifikacji postanowienia, 

o którym mowa w § 4 ust. 1 projektu rozporządzenia, wnioskodawca występuje do Prezesa 

PAA z wnioskiem o  przeprowadzenie  testu umiejętności. Za przeprowadzenie testu 

umiejętności wnioskodawca uiszcza opłatę z tytułu kosztów przeprowadzenia testu. Koszty te 

są ustalane kwotowo przez organ prowadzący postępowanie w oparciu o rzeczywiste wydatki 

ponoszone przez organ prowadzący postępowanie w związku z przeprowadzeniem testu. Ww. 

opłatę wnosi się na rachunek bankowy organu prowadzącego postępowanie, i stanowi to 

dochód budżetu państwa. Nieprzedstawienie dowodu wniesienia opłaty powoduje 

niedopuszczenie wnioskodawcy do odbycia testu. Na wniosek osoby, która z ważnych, 

odpowiednio udokumentowanych przyczyn losowych, nie przystąpiła do testu umiejętności, 

opłata za przeprowadzenie testu umiejętności podlega niezwłocznemu zwrotowi na rachunek 

bankowy wskazany przez tę osobę. W przypadku braku takiej przyczyny opłata nie podlega 



zwrotowi  

(§ 23). Z uwagi na terminy określone w ustawie o zasadach uznawania kwalifikacji 

zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej oraz na fakt, iż 

wnioskodawca  pokrywa całość kosztów związanych z przeprowadzeniem testu zdecydowano 

by testy umiejętności przeprowadzane były w terminie trzech miesięcy od dnia otrzymania 

przez Prezesa Agencji wniosku, o którym mowa w § 4 ust. 2, a w przypadku, gdy 

uprawnienie do wyboru stażu adaptacyjnego albo testu umiejętności zostało wyłączone, w 

terminie trzech miesięcy od wydania postanowienia, o którym mowa w § 4 ust. 1 projektu (§ 

22 ust. 1).  

 

W § 21 – 22 oraz 24 - 26 projektu rozporządzenia określono właściwość komisji 

egzaminacyjnych powoływanych przez Prezesa PAA do przeprowadzania testu umiejętności, 

termin zawiadomienia wnioskodawcy o terminie i miejscu testu umiejętności, a także sposób 

i tryb przeprowadzenia testu umiejętności i oceny jego wyników oraz skutki nieprzystąpienia 

do testu umiejętności w wyznaczonym terminie.  

 

Projekt rozporządzenia nie podlega notyfikacji zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu 

notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 z późn. zm.). 

 

 

Wstępna opinia o zgodności z prawem Unii Europejskiej  
Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej, tj Dyrektywą 

2005/36/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 7 września 2005 r. w sprawie 

uznawania kwalifikacji zawodowych (Dz. Urz. UE L 255 z 30.09.2005, str. 22, z późn. zm.). 

Ocena skutków regulacji 

 

 
1. Podmioty, na które oddziałują projektowane regulacje 

  

Przedmiotowy projekt rozporządzenia odnosi się z jednej strony do osób, które nabyły w Unii 

Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej i państw członkowskich Europejskiego 



Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze 

Gospodarczym kwalifikacje do wykonywania zawodów w dziedzinie ochrony radiologicznej, 

a zamierzają je wykonywać na terytorium RP, a z drugiej zaś strony do: 

- kierowników jednostek organizacyjnych, którzy zamierzają powierzyć wykonywanie 

funkcji inspektora ochrony radiologicznej takim osobom lub zatrudnić je na którymś ze 

stanowisk wymienionych w § 2 pkt 5 lit. c - p projektu rozporządzenia, 

- Prezesa PAA, który zamierza powołać takie osoby na inspektorów dozoru jądrowego.  

 

2. Konsultacje społeczne 

 

Projekt rozporządzenia w ramach konsultacji społecznych zostanie skierowany do 

następujących podmiotów: 

1) Komisja Bezpieczeństwa Jądrowego i Ochrony Radiologicznej Rady do Spraw 

Atomistyki, 

2) Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego, 

3) Polskie Towarzystwo Nukleoniczne, 

4) Stowarzyszenie Inspektorów Ochrony Radiologicznej, 

5) Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych, 

6) Konfederacja Pracodawców Polskich, 

7) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, 

8) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych, 

9) Business Center Club, 

10) Związek Rzemiosła Polskiego, 

11) Forum Związków Zawodowych, 

12) Centralne Laboratorium Ochrony Radiologicznej, 

13) Ośrodek Radioizotopów POLATOM, 

14) Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych, 

15) Instytut Problemów Jądrowych, 

16) Instytut Fizyki Jądrowej, 

17) Instytut Energii Atomowej, 

18) Rada Krajowa Federacji Konsumentów, 

19) Akademia Górniczo – Hutnicza, Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej, 

20) Forum Odbiorców Energii Elektrycznej i Gazu. 

 



Projekt zostanie także umieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa 

Środowiska, Biuletynie Informacji Publicznej Państwowej Agencji Atomistyki oraz na 

stronie internetowej Państwowej Agencji Atomistyki. 

 

 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety 

jednostek samorządu terytorialnego 

 

Regulacje zaproponowane w projekcie rozporządzenia nie będą miały wpływu na sektor 

finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego. 

Przewiduje się, że ilość osób występujących rocznie o uznanie kwalifikacji nie przekroczy 

kilku osób. 

 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

 

Regulacje zaproponowane w projekcie rozporządzenia nie będą miały wpływu na rynek pracy 

(vide pkt 3 zdanie drugie).  



 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorców, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw 

 

Przyjęcie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów 

 

Regulacje zaproponowane w projekcie rozporządzenia nie będą miały wpływu na sytuację 

i rozwój regionów. 

 

7. Wskazanie źródeł finansowania  

 

Projekt rozporządzenia nie pociąga za sobą dodatkowych wydatków poza istniejącymi w 

aktualnie obowiązującym stanie prawnym. 

 

8. Korzyści społeczne 

 

Regulacje zaproponowane w projekcie rozporządzenia zapewnią możliwość uzyskania  

kwalifikacji w zawodach regulowanych nabytych w państwach członkowskich Unii 

Europejskiej, związanych z działalnością w warunkach narażenia na działanie 

promieniowania jonizującego oraz z nadzorem nad taką działalnością, umożliwią też 

bezpieczne świadczenie usług transgranicznych w tym zakresie.  

 

 

 
 


	04 Projekt rozporządzenia MŚ zawody regulowane_atomistyka.doc
	05 staż adaptacyjny.jpg
	06 staż 3.doc
	Ocena skutków regulacji 


